
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

136,333.074,427,819.8235,350.324,392,469.50INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 4,427,819.8235,350.324,392,469.50 136,333.07IMPUESTOS MUNICIPALES

2,764,297.2517,282.752,747,014.50 114,252.53Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
85,725.000.00 6,500.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 85,725.00

4,500.000.00 0.004,500.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
3,750.000.00 500.003,750.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes

42,000.000.00 4,000.0042,000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.14.00 Planta Purificadora de Agua
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.17.00 Industria de la confección y sastrería

13,125.000.00 2,000.0013,125.0011.7.1.01.21.00 Fabrica de calzado
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón

21,150.000.00 0.0021,150.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 
arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

1,666,688.003,950.00 60,121.18Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 1,662,738.00

82,500.000.00 2,300.0082,500.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
4,500.000.00 0.004,500.0011.7.1.02.02.00 Almacenes

99,490.001,600.00 12,800.2797,890.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.04.00 Bazares
9,000.000.00 8,750.009,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

46,150.00400.00 7,950.0045,750.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
4,500.000.00 0.004,500.0011.7.1.02.07.00 Depósitos

90,000.000.00 5,000.0090,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
30,150.000.00 0.0030,150.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
6,750.000.00 0.006,750.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

13,650.000.00 0.0013,650.0011.7.1.02.11.00 Supermercados
75,000.000.00 500.0075,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías

180,261.000.00 1,350.00180,261.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
10,950.000.00 600.0010,950.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas

900.000.00 0.00900.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.16.00 Peleterías y talabarterías
7,425.000.00 350.007,425.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
1,350.000.00 0.001,350.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
7,725.000.00 0.007,725.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.22.00 Floristería

24,900.000.00 0.0024,900.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
22,950.001,950.00 0.0021,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.29.00 Joyería

35,299.500.00 4,506.4035,299.5011.7.1.02.30.00 Billares
75,000.000.00 7,000.0075,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
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45,000.000.00 1,500.0045,000.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores
7,500.000.00 0.007,500.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados

450.000.00 0.00450.0011.7.1.02.36.00 Venta de Repuestos y Accesorios usados
2,250.000.00 0.002,250.0011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.38.00 Panadería
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.39.00 Vidriería

767,287.500.00 7,514.51767,287.5011.7.1.02.44.00 Exportación e Importación de Mercadería en General por volumen de venta
2,250.000.00 0.002,250.0011.7.1.02.45.00 Venta de utensilios plásticos
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.46.00 Venta de equipo de aire acondicionado

673,831.005,506.00 43,156.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 668,325.00

105,600.000.00 15,400.00105,600.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
29,700.000.00 1,500.0029,700.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
1,800.000.00 300.001,800.0011.7.1.03.03.00 Radioemisoras

38,250.000.00 4,500.0038,250.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
82,500.000.00 4,400.0082,500.0011.7.1.03.10.00 Comedores
47,900.002,000.00 0.0045,900.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
3,000.000.00 2,000.003,000.0011.7.1.03.13.00 Casas funerarias

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
5,250.000.00 300.005,250.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones
9,000.000.00 0.009,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
4,800.000.00 0.004,800.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

45,000.000.00 1,000.0045,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
123,075.000.00 4,000.00123,075.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
1,800.000.00 0.001,800.0011.7.1.03.30.00 Casas de empeño
1,650.000.00 0.001,650.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet

12,300.000.00 300.0012,300.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
9,000.000.00 0.009,000.0011.7.1.03.39.00 Gimnasios

12,000.000.00 0.0012,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
7,500.000.00 600.007,500.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías

33,900.000.00 5,400.0033,900.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
9,000.000.00 0.009,000.0011.7.1.03.48.00 Moteles
4,500.000.00 0.004,500.0011.7.1.03.56.00 Foto estudio

61,800.000.00 2,800.0061,800.0011.7.1.03.62.00 Alquiler de Locales y Predios
6,506.003,506.00 656.003,000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

2,887.022,887.02 251.69Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 0.00

2,477.292,477.29 222.360.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
409.73409.73 29.330.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio
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4,939.734,939.73 4,223.66Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 0.00

4,142.674,142.67 3,973.610.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

797.06797.06 250.050.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

330,226.500.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 330,226.50

251,773.500.00 0.00251,773.5011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
78,453.000.00 0.0078,453.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

776,870.554,763.55772,107.00 20,385.43Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
256,356.000.00 5,399.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 256,356.00

256,356.000.00 5,399.00256,356.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
232,564.500.00 5,660.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 232,564.50

232,564.500.00 5,660.00232,564.5011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
9,104.702,375.70 240.13Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 6,729.00

6,286.791,963.79 146.984,323.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

2,817.91411.91 93.152,406.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

97,685.852,387.85 3,531.30Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 95,298.00

61,984.500.00 2,161.0061,984.5011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

35,701.352,387.85 1,370.3033,313.5011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

181,159.500.00 5,555.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 181,159.50

118,122.000.00 2,802.00118,122.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
63,037.500.00 2,753.0063,037.5011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

152,667.5213,304.02139,363.50 1,695.11Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
98,769.000.00 450.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 98,769.00

98,769.000.00 450.0098,769.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
2,342.431,244.43 35.36Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 1,098.00

2,342.431,244.43 35.361,098.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

23,072.295,421.79 519.75Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 17,650.50

23,072.295,421.79 519.7517,650.5011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
28,483.806,637.80 690.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 21,846.00
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28,483.806,637.80 690.0021,846.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
4,500.000.004,500.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
4,500.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 4,500.00

4,500.000.00 0.004,500.0011.7.4.01.02.00 Arena
729,484.500.00729,484.50 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
729,484.500.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 729,484.50

18,000.000.00 0.0018,000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
0.000.00 0.000.0011.7.6.01.04.00 Telefonía Fija

711,484.500.00 0.00711,484.5011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
20,233.192,048,336.04333,453.541,714,882.50INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 2,048,336.04333,453.541,714,882.50 20,233.19NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
2,048,336.04333,453.541,714,882.50 20,233.19Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

613,474.99214,294.99 850.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 399,180.00

289,294.99214,294.99 0.0075,000.0012.5.99.01.04.00 Tasa Vial
319,680.000.00 850.00319,680.0012.5.99.01.08.00 Aseo de Calles, Parques y Avenidas

3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.01.09.00 Aseo de Cementerios
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.01.10.00 Tasa por Operación de Puntos de Taxis

1,413,961.05105,758.55 18,530.00Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 1,308,202.50

31,200.000.00 0.0031,200.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
181,215.000.00 0.00181,215.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 

transporte de carga pesada
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.13.00 Limpieza de cementerios

230,694.05102,958.55 0.00127,735.5012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
15,900.000.00 400.0015,900.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
51,033.000.00 400.0051,033.0012.5.99.02.20.00 Constancias

750.000.00 0.00750.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
37,710.000.00 105.0037,710.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
12,000.000.00 450.0012,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
31,411.500.00 0.0031,411.5012.5.99.02.27.00 Licencia de extracción y uso de agua

502,845.000.00 500.00502,845.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
38,400.000.00 16,200.0038,400.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
13,650.000.00 0.0013,650.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
11,175.000.00 0.0011,175.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 

o uso particular
90,427.500.00 75.0090,427.5012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
2,250.000.00 0.002,250.0012.5.99.02.48.00 Carpas y toldos en espacios municipales

150,000.000.00 0.00150,000.0012.5.99.02.50.00 Permisos ambientales
4,000.002,800.00 400.001,200.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
7,500.000.00 0.007,500.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
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1,800.000.00 0.001,800.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
20,900.0013,400.00 853.19Multas Municipales12.5.99.03.00.00 7,500.00

13,400.0013,400.00 853.190.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
7,500.000.00 0.007,500.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

5,884.003,029,785.500.003,029,785.50VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 3,029,785.500.003,029,785.50 5,884.00VENTA DE SERVICIOS

9,675.000.009,675.00 0.00Ingresos de centros educativos15.2.7.00.00.00
3,020,110.500.003,020,110.50 5,884.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00

82,740.000.00 1,584.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 82,740.00

60,150.000.00 1,184.0060,150.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión
22,590.000.00 400.0022,590.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

2,937,370.500.00 4,300.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 2,937,370.50

2,537,500.500.00 3,790.002,537,500.5015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
203,602.500.00 150.00203,602.5015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
196,267.500.00 360.00196,267.5015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo

1,204.10585,757.290.00585,757.29RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 78.650.0078.65 4.10INTERESES POR DEPOSITOS

78.650.0078.65 4.10Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 585,678.640.00585,678.64 1,200.00ALQUILERES

585,678.640.00585,678.64 1,200.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
585,678.640.00 1,200.00Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 585,678.64

585,678.640.00 1,200.00585,678.6417.6.3.01.01.00 Mercados Municipales
0.000.00 0.00Locales Comerciales17.6.3.04.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0017.6.3.04.01.00 Locales Comerciales
0.000.00 0.00Terminal de Transporte17.6.3.05.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0017.6.3.05.01.00 Terminal de Transporte
0.004,071,398.05433,342.103,638,055.95TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,071,398.05433,342.103,638,055.95 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,071,398.05433,342.103,638,055.95 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,071,398.05433,342.10 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,638,055.95

4,071,398.05433,342.10 0.003,638,055.9518.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

150,000.0018,432,007.953,879,784.1714,552,223.78TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 18,432,007.953,879,784.1714,552,223.78 150,000.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

18,402,007.953,849,784.1714,552,223.78 150,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
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16,285,592.161,733,368.38 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

22.1.1.01.00.00 14,552,223.78

16,285,592.161,733,368.38 0.0014,552,223.7822.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

2,116,415.792,116,415.79 150,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,966,415.791,966,415.79 0.000.0022.1.1.02.01.02 Transferencias De Capital De La Administración Central Para Gobiernos Locales 
(Secretarias De Estado, Poder Legislativo Y Judicial)

150,000.00150,000.00 150,000.000.0022.1.1.02.01.03 Transferencias De Capital De La Administración Central Para Gobiernos Locales 
(Secretarias De Estado, Poder Legislativo Y Judicial)

30,000.0030,000.000.00 0.00Donaciones de Capital de Gobiernos Locales22.1.12.00.00.00
30,000.0030,000.00 0.00Donaciones de Capital de Mancomunidades para Gobiernos Locales22.1.12.03.00.00 0.00

30,000.0030,000.00 0.000.0022.1.12.03.01.01 Detalle de Donaciones de Capital de Mancomunidades para Gobiernos Locales
0.005,948,631.575,948,631.570.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 5,948,631.575,948,631.570.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
5,948,631.575,948,631.570.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
1,178,956.631,178,956.63 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

1,178,956.631,178,956.63 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
4,769,674.944,769,674.94 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

3,269,674.943,269,674.94 0.000.0023.7.2.02.01.01 Transferencia para gobierno local (Inversión)
1,500,000.001,500,000.00 0.000.0023.7.2.02.01.02 Operación Fuerza Honduras II

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 30/09/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

313,654.3638,543,736.2227,913,174.52TOTAL: 10,630,561.70

Fecha Inicio: 01/09/2023
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